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MARREVESHJE BASHKIPUNIMI '

E lidhur mé dt.)5/d%026, né mes:

Organizatés Jo-Qeveritare “Zéri i Roméve, Ashkalinjve dhe Egjiptianéve” (né tekstin e
métejmé: Organizata), e pérfagésuar nga z. Isak Skenderi, Drejtor Ekzekutiv, me numér
regjistrimi 5§113364-1, me adresé né rrugén “Rexhep Mala”, lagjja Aktash, 10000 Prishting,

dhe

Komunés sé Vushtrrisé (n€ tekstin e métejmé: Komuna), e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés
s€ Vushtrrisé, z. Ferit Idrizi,

Neni 1
QELLIMI I MARREVESHJES

Qéllimi i kétij Memorandumi Mirékuptimi &shté pércaktimi i kornizés s& bashképunimit ndérmjet
Komunés s¢ Vushtrrisé dhe Organizatés Jo-Qeveritare “Zéri i Roméve, Ashkalinjve dhe
Egjiptianéve”, me synim vazhdimin dhe forcimin e funksionimit t& Qendrés Mésimore me bazé
n€ komunitet n¢ Prelluzhé, né Komunén e Vushtrrisé, pér periudhén Mars 2026 — Dhjetor 2028.

Né kuadér t€ késaj Marréveshjeje, palét angazhohen t& sigurojné vazhdimésing e ofrimit té
shérbimeve arsimore pér nxénésit nga komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian, pérmes
mbéshtetjes financiare dhe operative. Kjo pérfshin, ndér t& tjera, mbulimin e pagesés sé tutoréve,
pagesén e qirasé sé hapésirés s¢ Qendrés Mésimore, furnizimin me materiale pér ngrohje,
sigurimin e materialeve didaktike, si dhe realizimin e aktiviteteve mbéshtetése qé kontribuojné né
rritjen e pjesémartjes né arsim, pérmirésimin e suksesit shkollor dhe parandalimin e braktisjes sé
shkollés.

Neni 2
QELLIMET SPECIFIKE

2.1. Sigurimi i mbé&shtetjes institucionale, financiare dhe menaxhimit t& gendrés mésimore me bazé
né komunitet n€ Prelluzhé né Vushtrri pér periudhén mars 2026 — dhjetor 2028, pérfshiré
mbulimin e pagesés sé tutoréve dhe shpenzimeve operative.

2.2. Regjistrimi dhe funksionalizimi i gendrave mésimore prané Ministrisé s&¢ Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit.

2.3. Vazhdimi i zbatimit t€ programeve mésimore q& synojné pérfshirjen e fémijéve nga
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian né arsimin e rregullt.
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2.4. Komuna siguron mbikéqyrjen e vazhdueshme t€ cilésisé s€ ofrimit t& shérbimeve né qendrat
mésimore.

2.5.Ngritja e kapaciteteve pér monitorim dhe cilési té ofrimit t& shérbimeve né gendrén mésimore
nga organizata joqeveritare Zéri i Roméve, Ashkalinjve dhe Egjiptianéve.

Neni 3
KUSHTET DHE PARIMET E PERGJITHSHME TE TE DYJA PALEVE

3.1. Komuna e Vushtrrisé dhe Organizata Jo-Qeveritare “Zéri i Roméve, Ashkalinjve dhe
Egjiptianéve” angazhohen t&€ veprojné né pérputhje me legjislacionin dhe politikat né fuqi q&
rregullojné funksionimin e Qendrave Mésimore, pér periudhén Mars 2026 — Dhjetor 2028.

3.2. Palét angazhohen pér bashképunim dhe koordinim t€ vazhdueshém gjaté periudhés sé
vazhdimit, duke siguruar mbéshtetje pér tutorét dhe nxénésit.

Neni 4
OBLIGIMET E PALEVE

NEé kuadér té késaj marréveshjeje bashképunimi, palét angazhohen té respektojné dhe
pérmbushin detyrat dhe pérgjegjésité e méposhtme:

4.1 Roli dhe detyrimet e Komunés sé¢ Vushtrrisé:

— Menaxhimin e Qendrés Mésimore me bazé né komunitet né Prelluzh, duke siguruar
funksionimin sipas standardeve t¢ MASHTI dhe udhézimeve né fuqi, pérfshiré:
e Zbatimin e programit mésimor ekzistues pér mésim plotésues;
e Sigurimin e stafit dhe pagesén e tutoréve sipas dispozitave ligjore né fuqi;
e Implementimin e rregullores s& punés dhe masave pér mbrojtjen e fémijéve;
e Zbatimin e planit t& punés dhe planit financiar pér periudhén e vazhdimit.
e Mbikéqyrjen dhe vlerésimin e cilésisé s€ shérbimeve t€ ofruara né Qendér, duke
pércaktuar personin pérgjegjés pér monitorimin.,

— Komuna e Vushtrrisé angazhohet pér planifikimin, sigurimin dhe mbulimin e mjeteve
buxhetore pér pagesén e tutoréve dhe stafit t&€ angazhuar né Qendrén Mésimore, si dhe
pér té gjitha shpenzimet operative t€ saj, pérfshiré qirané e hapésirés, shpenzimet pér
ngrohje, materialet didaktike dhe aktivitetet mbéshtetése, pér periudhén Mars 2026 —
Dhjetor 2028.

— Mbikéqyrjen dhe vlerésimin e cilésis€ sé shérbimeve té ofruara né Qendér, duke
pércaktuar personin pérgjegjés pér monitorimin dhe raportimin e vazhdueshém.

— Planifikimin dhe ndarjen e buxhetit, duke siguruar vazhdimésiné e funksionimit té
Qendrés.

— Raportimin e pjesés narrative dhe financiare prané MASHT], sipas udhézimeve dhe
standardeve né fuqi.
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— Veprime t& tjera mbéshtetése q€ ndérlidhen me funksionimin e Qendrés Mésimore;

4.2 Roli dhe detyrimet e organizatés joqeveritare “Zéri i Roméve, Ashkalinjve dhe
Egjiptianéve”:

— Organizata do t’i ofrojé komunés mbéshtetje teknike né procesin e aplikimit pér
regjistrimin e gendrés mésimore né MASHTI.

— Organizata do t€ investoj né ngritjen e shkathtésive dhe kapaciteteve té zyrtaréve komunal,
koordinatorit t€ gendrés mésimore, dhe punonjésve t& gendrés mésimore pér aplikim sa mé
t€ miré t€ standardeve té pércaktuara me UA pér gqendrat mésimore nga MASHTI.

— Organizata do t€ investoj& n€ ngritjen e nivelit te komunikimit né mes t& nivelit lokal dhe
gendror pér ndryshim ose vendim eventual e qendrave mésimore.

— Organizata do t& kontribuojé& né vlerésimin dhe monitorimin e cilésisé s& shérbimeve t&
ofruara né Qendér, duke raportuar tek Komuna pér rekomandime dhe pérmirésime té
mundshme.

Neni 5
KOMUNIKIMI

Palét do t€ caktojné nga njé person kontakti q€ do t& jené pérgjegjés pér zbatimin e késaj
marréveshje, me géllim q&€ komunikimi dhe shkémbimi i informatave t& jeté i shpejté, konkret
dhe 1 efektshém.

Person kontakti nga Zéri i Roméve, Ashkalinjve dhe Egjiptianéve caktohet z. Bajram Ilazi, ndérsa
nga Komuna e Vushtrrisé caktohet z.

Neni 6
ZBATIMI I MARREVESHJES

Palét pérgjigjen né ményré reciproke pér pérmbushjen e detyrimeve dhe kushteve té parashikuara
né kété marréveshje bashképunimi.

Neni 7
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

NE rast se ne mes t& paléve késaj marréveshje, paraqiten paqartési apo mos pajtime, palét pajtohen
se do t& tentojné t'i zgjidhin pérmes bisedimeve.

Neni 8
KOHEZGJATJA

Kjo marréveshje hyn né fuqi n€ datén e nénshkrimit nga t&é dyja palét dhe do t& mbetet né fuqi
deri mé 31 Dhjetor 2028. Pas pérfundimit t& kétij afati, marréveshja mund té rinovohet ose zgjatet
me marréveshje t& nénshkruar nga t€ dyja palét.
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Neni 9
NDRYSHIMI/PLOTESIMI I MARREVESHJES DHE SHKEPUTJA E SAJ

9.1 Inicimi i ndérprerjes sé késaj marréveshje mund t& béhet nga secila palé subjekt i késaj
marréveshje bashképunimi me njoftim paraprak me shkrim, né afat prej tridhjeté (30) dité
para ndérprerjes ose zgjidhjes s& marréveshjes. Njoftimi paraprak me shkrim duhet t&
pérmbajé sqarime t€ arsyetuara dhe t& hollésishme mbi arsyet e shképutjes s&¢ marréveshjes
s€ bashképunimit.

9.2 Llogaritja e koh&s s¢ njoftimit fillon nga data e pranimit t& letrés njoftuese.

9.3 Deri né pérfundimin e késaj marréveshje, palét do t’u pérmbahen kushteve qé rrjedhin
nga kjo marréveshje.

Neni 10
HYRJA NE FUQI DHE KOPJET E MARREVESHJES Si BASHKIEPUNIMIT

Kjo Marréveshje Bashképunimi hyn né fuqi menjéherg pas nénshkrimit t& tij nga pérfagésuesit e
paléve. Marréveshja e bashképunimit pérgatitet dhe nénshkruhet né dy (2) kopje origjinale né
gjuhén shqipe, njé (1) prej té cilave mbeten te Komuna dhe njé (1) tek Zéri i Roméve, Ashkalinjve
dhe Egjiptianéve

Kjo marréveshje bashképunimi éshté nénshkruar me / /2026, né Prishting

Pér dhe né emér té Pér dhe né emér té
Zéri i Roméve, Ashkalinjve dhe Egjiptianéve f‘ "o Komunés sé Vushtrrisé
‘ D TN .-III_ ] II; i
. ,I_§a‘%“sk§"fle{z AET S v Ferit Idrizi

Drejtor Ekzekutiv. _/ “Kryetar i Komunés




